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1 Alkusanat 

Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto (LSSAVI) järjesti syksyllä 2022 koko 

viiden maakunnan toimialueellaan alueellisen LSS22-valmiusharjoituksen, jossa 

aiheena oli väestönsiirto Itä-Suomesta Länsi-Suomen alueelle. Harjoituksessa 

tarkasteltiin sekä asukkaiden omaehtoista siirtymistä että viranomaisten toi-

mesta tapahtuvaa asukkaiden siirtämistä vastaanottavalle alueelle sekä näihin 

liittyviä toimenpiteitä, joiden toteuttamiseksi alueen viranomaiset, yritykset sekä 

järjestöt tekevät varautumisen yhteistyötä ja suunnittelua. Aluehallintoviraston 

lakisääteisenä tehtävänä on yhteensovittaa alueellista varautumista eri toimijoi-

den kesken.  

LSS22-valmiusharjoituksessa todettiin, että muitakin kuin väestön siirtoon ja vä-

estön vastaanottoon liittyviä haasteita olisi syytä tarkastella myös eri toimialojen 

näkökulmasta. Koska maatalous on erityisen tärkeä elinkeino toimialueen maa-

kuntien alueilla sekä kriittinen toimiala sekä alueellisen ja kansallisen huoltovar-

muuden näkökulmista tarkasteltuna, todettiin tarpeelliseksi järjestää erillinen 

maataloushallintoon keskittyvä jatkoharjoitus, joka sai nimekseen ”NÄLKÄ23-

harjoitus - Maatalous poikkeusoloissa”. 

NÄLKÄ23-harjoituksen suunnittelu- ja toteutusryhmässä olivat mukana Jarmo 

Haapanen (Pelastusopisto), Petri Jokilahti (Pirkanmaan ELY-keskus, huoltovar-

muusorganisaatio), Jaakko Pukkinen (Etelä-Pohjanmaan sekä Pohjanmaan ELY-

keskukset), Tuomas Rouhunkoski (Ruokavirasto), Taru Ruutiainen (LSSAVI, 

huoltovarmuusorganisaatio) sekä Maria Swanljung (Pohjanmaan ELY-keskus). 
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2 NÄLKÄ23-harjoituksen järjestelyt 

NÄLKÄ23-harjoitus järjestettiin Vaasassa 11.1.2023. Maataloushallinnon edusta-

jiksi harjoitukseen kutsuttiin maaseutuhallinnon yhteistoiminta-alueiden johtajat, 

ELY-keskuksen E-vastuualueiden edustajat, ProAgrian aluejohtajat sekä Maa- ja 

metsätaloustuottajain keskusliiton (MTK) alueelliset toiminnanjohtajat. Lisäksi 

harjoitukseen kutsuttiin edustajia Pohjanmaan, Etelä- Pohjanmaan ja Keski-Poh-

janmaan alueilla toimivien ympäristöterveydenhuollon valvontayksiköistä, Puo-

lustusvoimien aluetoimistosta, aluehallintovirastosta, Säteilyturvakeskuksesta 

(STUK), Ruokavirastosta, maa- ja metsätalousministeriöstä (MMM), Huoltovar-

muuskeskuksesta (HVK), Huoltovarmuusorganisaation elintarviketeollisuus- sekä 

alkutuotantopooleista sekä Turvallisuuskomitean sihteeristöstä. Näiden lisäksi 

harjoitukseen osallistui tarkkailijoita useasta muusta organisaatioista. Harjoitus-

kutsu esitettiin myös Pohjois-Savon ELY-keskukselle sekä Itä-Suomen aluehallin-

toviraston edustajille.  Harjoituspäivään osallistui yhteensä 54 henkilöä.  

Harjoitukseen ilmoittautuneille lähetettiin ennen harjoitusta salattuina viesteinä 

neljä eri harjoitusskenaariota. Kolme ensimmäistä skenaariota oli laadittu LSS22-

valmiusharjoitusta varten, ja ne sisälsivät LSS22-valmiusharjoituksen skenaa-

riokuvaukset laajamittaisen väestönsiirron tilanteessa sekä kuvaukset Suomen 

valtiojohdon tekemistä toimenpiteistä kuvitteelliseen väestönsiirtoon liittyen. Nel-

jäs harjoitusskenaario laadittiin pelkästään NÄLKÄ23-harjoitusta varten. Tämän 

tarkoituksena oli kuvata kansainvälisen ja kansallisen tilanteen kriisiytymistä en-

nen varsinaista NÄLKÄ23-harjoituspäivää ja kohdentaa harjoittelijoiden huomio 

erityisesti maatalouteen. 
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Harjoituspäivän päätavoitteena oli muodostaa yhteinen käsitys harjoitusskenaa-

rion mukaisessa tilanteessa toimimisesta ja niistä haasteista, joita tilanne voisi 

tuoda eteen maataloushallinnolle. Harjoituksen tavoitteena oli myös nostaa esiin 

ja käsitellä niitä keskeisimpiä ja kriittisimpiä kysymyksiä, joita paikalliset ja alu-

eelliset toimijat voivat tilanteen vuoksi kohdata ja joihin kansallisella tasolla tulisi 

etsiä yhteisiä ratkaisuja etukäteen. Yhteisen ymmärryksen tavoittelun lisäksi har-

joituksen tavoitteena oli tuottaa sisältöä MMM:n ja Huoltovarmuuskeskuksen ra-

hoittamaan ALKAVA-projektiin1 sekä ELY-keskusten ja Maanpuolustuskoulutusyh-

distyksen (MPK) järjestämiin alueellisiin maanviljelijöiden ja VAP-viljelijöiden2 va-

rautumiskoulutuksiin. 

Harjoituspäivän ajaksi osallistujilta kerättiin pois puhelimet, tietokoneet ja muut 

älylaitteet, joten TL IV-luokkaan kuuluvien asioiden käsittely yhdessä oli mahdol-

lista. Tilaisuuden aluksi osallistujia muistutettiin myös Chatham house-sään-

nöstä3. Tilaisuus oli kaksikielinen. 

  

 
1 Alkutuotannon varautumisen – hanke (ALKAVA) tukee alkutuotannon toimijoiden varau-

tumista ja yhteistoimintaa alueellisissa verkostoissa. Hankkeen tuottamassa oppaassa 

nostetaan esiin varautumiseen liittyviä toimintoja ja prosesseja, joita alueellinen yhteis-

työ tarvitsee toimiakseen luotettavasti. Opas tukee erityisesti alkutuotannon alueellisten 

toimijoiden verkostomaista yhteistoimintaa. Hanke valmistuu vuoden 2023 loppuun men-

nessä. 
2 Työnantaja voi varata henkilöstönsä jäseniä kriittisiin töihin myös poikkeusoloissa. Täl-

löin työntekijän sodan ajan tehtävä on toimia työnantajansa palveluksessa yhteiskunnan 

elintärkeiden toimintojen turvaamiseksi. VAP-viljelijät ovat viljelijöitä, jotka ovat vapau-

tettu aseellisesta palveluksesta yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen, tässä tapauk-

sessa ruuantuotannon ja maatalouden huoltovarmuuden, turvaamiseksi poikkeusoloissa. 

Kuntien maaseutuviranomaiset tekevät varaushakemuksen puolustusvoimille alueensa 

VAP-viljelijöistä, ja puolustusvoimien aluetoimistot ratkaisevat hakemukset. Järjestelmä 

on osa Suomen huoltovarmuutta. 
3 Chatham House -sääntö (engl. Chatham House Rule) on tiedotustilaisuuksien osallistu-

jille annettu sääntö, jonka mukaan esitettyä tietoa saa vapaasti käyttää, kunhan lähde-

suojasta pidetään huolta siten, ettei asian esittäjää kerrota tai asiasisältöä yhdistetä esit-

täjäänsä. 
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3 NÄLKÄ23-harjoituksen tausta 

Lainsäädännön4 määritelmän mukaan alkutuotannolla tarkoitetaan alkutuotannon 

tuotteiden tuotantoa, kasvatusta ja viljelyä, myös sadonkorjuuta, lypsämistä ja 

kaikkia eläintuotannon vaiheita ennen teurastusta. Alkutuotannon määritelmä si-

sältää myös metsästyksen, kalastuksen ja luonnonvaraisten tuotteiden keräämi-

sen. Tässä harjoituksessa tarkasteltava aihe rajattiin maataloustuotantoon eli al-

kutuotannon tuotteiden tuotantoon, kasvatukseen ja viljelyyn, sadonkorjuuseen, 

lypsämiseen ja kaikkiin eläintuotannon vaiheisiin ennen teurastusta. 

Harjoituksen mukaisessa tilanteessa maataloustuotantoon liittyviä tehtäviä hoita-

vat esimerkiksi seuraavat tahot mm. seuraavilla toimilla: 

• ELY-keskukselle kuuluu valmiuslain kautta mm. maatilatalouden alku-

tuotannon ohjaaminen ja säännöstely poikkeusoloissa. ELY-keskuksen teh-

täviin kuuluu myös viljelijöiden koulutus, neuvonta ja tiedottaminen. ELY-

keskus on tietoinen kuntien tekemistä viljelijävarauksista. 

• Maataloushallinnon yhteistoiminta-alueiden tehtäviin kuuluu viljelijöi-

den koulutus, tiedottaminen ja vahingonkorvausten hakeminen. YTA-aluei-

den tehtäviin kuuluu myös viljelijöiden VAP-varausten esittäminen puolus-

tusvoimien aluetoimistolle. 

• Ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueiden tehtäviin kuuluu 

mm. kunnaneläinlääkäri- sekä valvontaeläinlääkäripalveluiden tuottaminen 

yhteistoiminta-alueella.  

• Kunnalle on valmiuslain kautta valmiussuunnitteluvelvoite, joten sen tu-

lee varautua jatkamaan lakisääteisiä tehtäviään (mm. vesihuolto) myös 

poikkeusoloissa. Kunnan maaseutuelinkeinoviranomaiselta pyydetään 

poikkeusoloissa virka-apua ELY-keskukselle mm. seuraavien tehtävien hoi-

dossa: maataloustuotannon järjestämisen suunnittelu ja ohjaus, tuotanto-

panosten säännöstelyn hoitaminen (maatilojen polttoöljyn, lannoitteiden, 

väkirehujen ja torjunta-aineiden jako), pelastusviranomaisten avustami-

nen, evakuoinnin suunnittelu ja toteutus. 

• Maa- ja metsätalousministeriö vastaa oman toimialansa huoltovarmuu-

desta ja sen kehittämisestä sekä mm. elintarvikehuollon alkutuotantoa ja 

elintarviketuotannon tarkastusta ja valvontaa koskevasta evakuointisuun-

nittelusta.  

• Ruokavirasto laatii maa- ja metsätalousministeriön ohjauksen perusteella 

erilaisia määräyksiä. Ruokavirasto ohjaa kunnan eläinlääkäripalvelujen 

priorisoinnissa ja esim. välineistön/varusteiden käytön priorisoinnissa sekä 

eläinlääkkeiden luovuttamisessa, määräämisessä ja siihen liittyvissä jous-

toissa. Ruokaviraston elintarvikevalvonnalla on ohjausvastuu viime kä-

dessä siitä, mitä eläimiä voidaan hyväksyä elintarvikeketjuun ja millä eh-

doilla. 

• Huoltovarmuuskeskuksen tehtäviin kuuluu mm. valtion varmuusvaras-

toista huolehtiminen, jolla varaudutaan turvaamaan väestön toimeentulo 

 
4 Yleinen elintarvikeasetus (EY) N:o 178/2002 
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ja talouden toimivuus vakavan kriisitilanteen tai saatavuushäiriön varalta. 

Päätökset varmuusvarastojen avaamisesta tekee valtioneuvosto. 

• Aluehallintovirasto valvoo lakien täytäntöönpanoa ja noudattamista alu-

eellaan ja tekee myös valvontaa, mukaan lukien viljelijätukiin liittyvien 

täydentävien ehtojen ja eläinsuojelun otantatarkastuksia sekä eläinten hy-

vinvoinnin osalta. Aluehallintovirasto jatkaa lakisääteisesti vastustettavien 

eläintautien valvontaa ja tautien torjuntaa myös poikkeusoloissa. Aluehal-

lintoviraston läänineläinlääkäri voi myöntää sivutuotelain 30 §:n mukaisen 

poikkeusluvan eläinten raatojen hautaamiseen poikkeuksellisessa tilan-

teessa, jos raatojen keräilyä ei ole mahdollista järjestää jollain raatojen 

keräilyalueella. Aluehallintoviraston lakisääteisinä tehtävinä on varautumi-

sen yhteensovittaminen alueella ja siihen liittyvän yhteistoiminnan järjes-

täminen, valmiussuunnittelun yhteensovittaminen, alueellisten maanpuo-

lustuskurssien järjestäminen, kuntien valmiussuunnittelun tukeminen, val-

miusharjoitusten järjestäminen sekä alue- ja paikallishallinnon turvalli-

suussuunnittelun edistäminen sekä viranomaisten johtaessa turvallisuu-

teen liittyviä tilanteita alueella tukea toimivaltaisia viranomaisia ja tarvitta-

essa sovittaa yhteen toimintaa niiden kesken. (Laki aluehallintovirastoista 

20089/896). 

• Maatalouden neuvontajärjestöt (mm. ProAgriat), edunvalvonnan, 

tutkimuksen ja erikoisjärjestöjen organisaatiot sekä päivittäista-

varahuollon organisaatio toimivat läheisessä yhteistyössä maatalous-

hallinnon valtakunnallisten, alueellisten ja paikallisten viranomaisten rin-

nalla erityisesti poikkeusoloissa. 

NÄLKÄ23-harjoituksessa kuvitteellinen väestönsiirto tapahtui Pohjois-Savon alu-

eelta Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan ja Etelä-Pohjanmaan maakuntien alueille. 

NÄLKÄ23-harjoituksessa käsiteltiin poikkeusolojen, sodan uhkan ja väestönsiir-

ron vaikutuksia tarkasteltavien maakuntien maatalouteen ja sitä kautta alueelli-

seen ja kansalliseen huoltovarmuuteen. 

Maataloustuotannon turvaaminen on ensisijaisen tärkeää, jotta ruuantuotanto 

voidaan varmistaa väestölle myös poikkeusoloissa. Alueellisin ja kansallisin toi-

menpitein tulee varmistaa riittävä maatalousyrittäjien määrä, osaaminen ja jak-

saminen sekä maataloustoimijoiden tarvitsemien tuotantovälineiden hallinta.  

  



 

12        Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto  |  Alueellinen NÄLKÄ23-harjoitus 

 

4 NÄLKÄ23-harjoituksen seminaariosuus 

Harjoituspäivä toteutettiin osittain seminaarityyppisesti ja osittain työpajatyös-

kentelynä. Seminaariosuuden kokonaisuudessa kuultiin esitykset aluehallintovi-

rastosta, Puolustusvoimien aluetoimistosta, Huoltovarmuuskeskuksesta, ELY-kes-

kuksesta, Ruokavirastosta sekä Säteilyturvakeskuksesta.  

Harjoituspäivän alussa todettiin, että alkutuotantoon kohdentuvaa tai alkutuotan-

non aiheuttamaa riskiä alueelliselle tai kansalliselle huoltovarmuudelle ei ole lain-

kaan huomioitu harjoituksen aikana käytettävänä olevissa alueellisissa riskiarvi-

oissa (2018)5. Suoraan alkutuotantoon kohdentuvaa riskiä ei ole tunnistettu 

myöskään harjoituksen aikana käytettävänä olleessa kansallisessa riskiarviossa 

(2018)6. Suoraan alkutuotannon riskeihin kohdentuvia alueellisia tai kansallisia 

poikkihallinnollisia harjoituksia ei ole järjestetty vuosien 2018–2022 aikana. 

Kehittämistarpeita:  

• Niillä alueilla, joissa alkutuotanto on kansallisen huoltovarmuuden kan-

nalta merkittävää, tulisi alkutuotanto ottaa yhdeksi erilliseksi alueelliseksi 

riskiksi seuraavan alueellisen riskiarviotyön aikana (2022–2023), jotta 

poikkihallinnollista varautumista riskin pienentämiseksi voitaisiin kehittää 

esimerkiksi alueellista harjoittelutoimintaa järjestämällä.  

• Alkutuotanto on hyvin riippuvaista alueen kriittisestä infrastruktuurista eli 

sähköstä, vedestä ja tietoliikenneyhteyksistä, joten yhteistoimintaa alku-

tuotannon toimijoiden ja kriittisen infrastruktuurin toimijoiden kesken tu-

lee kehittää.  

• Alkutuotannolle kriittiset palveluntuottajat tulee myös tunnistaa ja huomi-

oida alueellisessa varautumisessa. 

4.1 Alueellinen valmiusharjoitus LSS22  

Juha Vilkin (pelastusylitarkastaja, Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto) pu-

heenvuorossa käsiteltiin syksyllä 2022 pidetyn LSS22-valmiusharjoituksen har-

joitusskenaariota. 

LSS22-valmiusharjoituksen tarkoituksena oli mm. varmistua siitä, että keskeisillä 

toimijoilla on valmius yhteistoiminnassa toteuttaa alueellinen väestönsiirto. Väes-

tönsiirron toteuttamisen lisäksi harjoituksessa keskusteltiin myös erilaisista huol-

tovarmuuteen ja elinkeinoelämän toimijoihin liittyvistä kysymyksistä, esim. 

• Olisiko tarve kyetä yhdistämään eri alojen ammattilaiset paikkakuntiin, 

jossa heille on tarve? 

• Ketkä kaikki lähtevät?  

• Mitä tapahtuu sairaaloille, kriittiselle infrastruktuurille ja maatalouden  

toimijoille? 

 
5 Alkutuotannon häiriötilanne on tunnistettu Etelä-Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan, 

Keski-Suomen, Pohjanmaan ja Varsinais-Suomen keväällä 2023 julkaistuissa alueellisissa 

riskiarvioissa (2023) 
6 Suoraan alkutuotantoon kohdentuvaa riskiä ei ole myöskään tunnistettu keväällä 2023 

julkaistussa uudessa kansallisessa riskiarviossa. 



 

13        Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto  |  Alueellinen NÄLKÄ23-harjoitus 

 

LSS22-valmiusharjoituksessa todettiin, että eri toimialoja koskevaa kokonais-

koordinointia tarvitaan väestönsiirron tapauksessa. 

NÄLKÄ23-harjoituksen skenaario jatkui siitä tilanteesta, mihin LSS22-val-

miusharjoituksessa jäätiin. NÄLKÄ23-harjoituksessa oli tavoitteena miettiä, missä 

vaiheessa ja miltä taholta tarvittaisiin ohjausta maataloustuotannon jatkuvuuden 

varmistamiseksi. 

4.2 VAP-viljelijöiden määrä harjoitusalueella  

Pasi Heinuan (Pohjanmaan aluetoimiston päällikkö, Puolustusvoimat) pitämässä 

esityksessä käytiin läpi 10.1.2023 Puolutusvoimien tietojärjestelmästä otetut 

VAP-viljelijöiden lukumäärät Keski-Pohjanmaan, Pohjanmaan ja Etelä-Pohjan-

maan maakuntien kunnissa. VAP-viljelijät ovat viljelijöitä, jotka on vapautettu 

aseellisesta palveluksesta yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen, tässä tapauk-

sessa maataloustuotannon, turvaamiseksi poikkeusoloissa. Puolustusvoimien 

aluetoimisto voi määrätä VAP-viljelijöiksi kuntien maaseutuviranomaisen varaus-

hakemusten joukosta 18–60-vuotiaat asevelvolliset miehet sekä vapaaehtoisen 

asepalveluksen suorittaneet naiset. Näiden VAP-viljelijöiden sodan ajan tehtä-

vänä on jatkaa normaalia maataloustehtäväänsä yhteiskunnan elintärkeiden toi-

mintojen turvaamiseksi. 

Esityksestä voitiin todeta, että Pohjanmaan, Etelä-Pohjanmaan ja Keski-Pohjan-

maan kunnissa on varattu hyvin suuri joukko VAP-viljelijöitä. VAP-varattujen vil-

jelijöiden määrissä on suuria eroja kuntien välillä. 

4.3 Ruokaviraston kartta-aineisto  

Tuomas Rouhunkosken (johtava asiantuntija, Ruokavirasto) esityksessä käsitel-

tiin Ruokaviraston kartta-aineiston käyttöä NÄLKÄ23-harjoituksen kaltaisessa ti-

lanteessa, jolloin suunnitellaan maataloustuotannon siirtämistä Pohjois-Savosta 

Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan ja Etelä-Pohjanmaan alueille. 

Aikaisempien harjoitusten ja työpajojen yhteydessä on todettu, että alkutuotan-

non varautumisjärjestelyt ja niiden selkiyttäminen vaativat koko MMM:n hallin-

nonalan yhteistä suunnittelua alkutuotannon turvaamiseksi. Kokonaisvaltaista 

ohjeistusta alkutuotannon varautumiseen hallinnonalalla ei ole ja viestit alue- ja 

paikallistasolta kertovat epätietoisuudesta varautumistehtävien vastuista.  

Maatalouden tuotantoedellytysten turvaaminen kaikissa olosuhteissa on kansalli-

sen huoltovarmuuden kannalta tärkeää, jotta elintarviketeollisuuden tarvitsemien 

kotimaisten raaka-aineiden saanti voidaan varmistaa myös poikkeusoloissa. Kun-

nat hoitavat maaseutuelinkeinoviranomaisten tehtäviä ja varaavat alueensa ase-

velvollisista maanviljelijöistä VAP-viljelijät valmiuslain 3§ :n määritelmän mukaan 

tilanteiden 1 (Suomeen kohdistuva aseellinen tai siihen vakavuudeltaan rinnas-

tettava hyökkäys ja sen välitön jälkitila) ja 2 (Suomeen kohdistuva huomattava 

aseellisen tai siihen vakavuudeltaan rinnastettavan hyökkäyksen uhka, jonka vai-

kutusten torjuminen vaatii tämän lain mukaisten toimivaltuuksien välitöntä käyt-

töön ottamista) varalle. 

Maataloustraktoreiden ja työkoneiden varaamisen toimintamallia kehitettiin 

Keski-Suomen ELY-keskuksen vetämässä ja Huoltovarmuuskeskuksen 
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rahoittamassa Matrak-pilottiprojektissa, joka valmistui kesäkuun lopussa 2023.  

Toimintamalli turvaa maatalouden ja elintarvikehuollon toimintaedellytyksiä 

mahdollisesti ilmaantuvissa poikkeusoloissa ja tulee siten toteutuessaan olemaan 

jatkossa osa normaalia varautumistoimintaa. Tavoitteena on, että tulevaisuu-

dessa yksittäisten henkilövarausten sijasta varataan koko maatilan tarvitsemat 

resurssit. Maatilojen toiminnassa tarvittava välttämätön kalusto kuuluu olennai-

sena osana tähän kokonaisuuteen. Projektin mahdollisesta etenemisestä muille 

alueille tullaan tiedottamaan myöhemmin ELY-keskuksen kautta. 

Esityksen aikana käytiin läpi Ruokaviraston kartta-aineistoa, joka oli luotu 

NÄLKÄ23-harjoitusta varten. NÄLKÄ23-harjoituksen mukaisessa tilanteessa olisi 

mahdollista hyödyntää mm. seuraavanlaisia Ruokaviraston kartta-aineistoja:  

• Tarkasteluhetkellä toimivien eläintilojen lukumäärä viiden kilometrin sä-

teellä. Mitä tummempi alue kartassa on, sitä enemmän eläintiloja on ky-

seisellä alueella. Kartassa on huomioitu kaikki tuotantoeläimet. 

• Harjoitusalueen kolmen maakunnan alueella lopettaneet maatilat vuosina 

2011–2016. Tätä tietoa voitaisiin mahdollisesti hyödyntää siirrettävien 

eläinten sijoittamisessa vastaanottavalle alueelle. 

• Pohjois-Savon alueella tällä hetkellä toimivat lihanauta- ja lypsykarjatilat. 

Tätä tietoa voidaan hyödyntää eläinten mahdollisen siirron suunnittelussa.  

Johanna Auer piti maa ja metsätalousministeriön kommenttipuheenvuoron Rou-

hunkosken esityksen jälkeen. Kommenttipuheenvuorossa todettiin, että koko-

naisvaltaista maataloutta koskevaa poikkeusolo-ohjausta ei ole olemassa. Valti-

olla ei ole viljelysmaita eikä maatalouden siirtämiseen alueelta toiselle ole varau-

duttu. Nykyinen valmiuslaki ei huomioi tämän harjoituksen kaltaista tilannetta. 

Valmiuslaissa on puutteita, jotka liittyvät esim. tuotantoeläinten siirtoon, teuras-

tukseen ja lopettamiseen poikkeusoloissa erityisesti tilanteissa, joissa ihmisetkin  

evakuoidaan. MMM:ltä puuttuu valtuudet tarkempien säännösten antamiseen 

(esim. alkutuotannon tuotantopanosten ohjaaminen tiettyyn tuotantoon/tietyille 

tiloille). 

4.4 Huoltovarmuuskeskuksen näkemys harjoitusskenaariosta 

Jaakko Pekin (Operatiivisen osaston johtaja, Huoltovarmuuskeskus) esityksessä 

kuvattiin Huoltovarmuuskeskuksen (HVK) keskeisimpiä tehtäviä sekä keinoja vai-

kuttaa yhteiskunnan kriittisten toimintojen jatkuvuuteen erilaisissa häiriö- ja 

poikkeusoloissa. Huoltovarmuuskeskuksen tilannekuva-, analyysi- ja skenaario-

työ ovat muodostuneet tärkeiksi työkaluiksi, ja niiden avulla yrityksiltä saatua 

tietoa välitetään valtionhallintoon saakka päätösten tueksi. Vastaavanlaiseen ti-

lannekuva-, analyysi- ja skenaariotyöhön HVK kannustaa myös alueellisia ja pai-

kallisia toimijoita. 

Esityksessä tarkasteltiin Pohjois-Savon huoltovarmuuskriittisyyttä: 

• Alueella toimii useita kymmeniä kansallisen tason huoltovarmuuskriittistä 

yritystä tai niiden kriittistä toimipaikkaa.  

• Elintarvikehuoltoon liittyen kansallisen tason huoltovarmuuskriittistä toi-

mintaa alueella on mm. seuraavasti: 
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o Lannoitteiden valmistusta maatalouteen, lannoite- ja rehuteollisuu-

teen sekä lannoitteiden raaka-aineiden valmistusta. 

o Useita kylvösiementen maatilapakkaamoa, joilla on alueellista mer-

kitystä  

o Muutama tuhat maatilaa (2020). Tärkeimmät tuotantosuunnat olivat 

maito ja naudanlihan tuotanto ja niitä tukeva rehujen tuotanto 

(ohra, kaura ja nurmi) peltopinta-aloilla. Alueella on yhteensä yli 

sata tuhatta nautaeläintä. 

o Koko Suomen maidon ja naudanlihan tuotannoista Pohjois-Savo 

vastasi molemmista alle viidenneksen osuudella. Muun maatalous-

tuotannon merkitys on huomattavasti pienempi. 

• Alueella on suuruusluokaltaan toistakymmentä kriittisyydeltään 1-luokan 

suojattavaa kohdetta. 

• Alueella on myös HVK:n ylläpitämiä valtion varmuusvarastoja, joiden käy-

töstä päättää valtioneuvosto. 

Harjoituksen skenaarioissa lähes koko Pohjois-Savon väestö evakuoidaan. Jos 

myös Pohjois-Savon alueen maatalous lopetettaisiin, tulisi vähintään 30 %:n lovi 

maidon ja naudanlihan tuotantoon. Tällaisiin tilanteisiin varautumiseksi tulisi etu-

käteen pohtia, missä tilanteissa olisi järkevää tai yleensä mahdollista alkaa siirtä-

mään maataloustuotantoa toiselle alueelle. Vallitseva tilanne ja uhka-arvio vai-

kuttavat puolestaan siihen, millä aikajänteellä maataloustuotantoa mahdollisesti 

suunniteltaisiin siirrettävän. Myös päätöksenteon nopeudella on merkittävä vai-

kutus maataloustuotannon siirtämiseen.   

Vaikka väestönsiirto Pohjois-Savosta toteutettaisiin täysimääräisesti, Pohjois-Sa-

von kuntien tehtävät säilyvät joiltakin osin edelleen. Yhteiskunnan tarpeet eivät 

lakkaa poikkeusolojen ja väestönsiirron vuoksi.   

Venäjän hyökkäyssodalla on ollut vaikutusta Ukrainan maatalouteen. Sodan vai-

kutukset maatalouteen näkyvät mm. maatalouskoneiden, -laitteiden ja varastoi-

tujen maataloustuotteiden tuhoamisena tai varastamisena. 

4.5 ELY-keskuksen tehtävät poikkeusoloissa  

Jaakko Pukkisen (valmiuspäällikkö, Etelä-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ELY-kes-

kus) esityksessä käsiteltiin valmiuslakiin kirjattuja ELY-keskuksen tehtäviä. Tä-

män harjoituksen mukaisessa tilanteessa niitä on mm. seuraavat: 

• Maatilatalouden alkutuotannon ohjaaminen ja säännöstely 

• Muun kaupan säännöstely 

• Teollisuustuotannon säännöstely 

• Sähkön käytöstä perittävästä ylitysmaksusta poikkeaminen 

• Lämmityspolttoöljyn säännöstely 

• Maakaasun käytön rajoittaminen 

• Puun ja turpeen saannin turvaaminen 

• Välttämättömän rakentamisen aloitus- ja jatkamisluvan myöntäminen 

• Asuntokannan käytön säännöstely 

• Tietojärjestelmäalan valmiusyksikön perustaminen 

• Kuljetusten turvaaminen ja polttonesteen säännöstely 

• Työvoiman saatavuuden turvaaminen 
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4.6 Maatalouden henkilövaraukset  

Maria Swanljungin (kehittämispäällikkö, Pohjanmaan ELY-keskus) esityksessä 

käsiteltiin VAP-viljelijöiden henkilövarauksia. ELY-keskus ohjaa oman toimialu-

eensa kuntia VAP-henkilövarauksien laadinnassa, mutta kunnat vastaavat maa-

talouden henkilövarausten päivittämisestä. Varaamisen laajuutta suunnitellessa 

kunnan ja ELY-keskuksen tulee ottaa huomioon alueen tuotantosuunnat ja niiden 

laajuus siten, että poikkeusoloissa maatilojen yhteistyöllä voidaan ylläpitää alu-

een normaaliolojen maataloustuotantoa riittävän laajasti. Varauksissa tulee huo-

mioida ammattitaitoisten viljelijöiden lisäksi myös mm. maaseutusihteerit, lomit-

tajat, neuvojat ja koneurakoitsijat. Vuodesta 2025 alkaen ELY-keskukset alkavat 

raportoimaan alueensa maatalouden henkilövaraustilanteesta kolmen vuoden vä-

lein MMM:lle. 

ELY-keskukset järjestävät vuosittain Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen (MPK) 

kanssa varautumiskoulutusta alueen maanviljelijöille. 

4.7 Säteilyvaaratilanteen vaikutukset maatiloihin 

Aleksi Mattilan (laboratoriojohtaja, Säteilyturvakeskus) esityksessä käsiteltiin sä-

teilyvaaratilanteiden vaikutuksia maatiloihin. Laajalla alueella maatalouteen ja al-

kutuotantoon vaikuttava säteilyvaaratilanne voi syntyä vakavan ydinvoimalaitos-

onnettomuuden tai ydinaseen käytön seurauksena. Rajatulla alueella maatalou-

teen ja alkutuotantoon voisi vaikuttaa esimerkiksi onnettomuus radioaktiivisten 

aineiden kuljetuksessa, räjähdys/tulipalo radioaktiivisten aineiden käyttöpaikalla, 

satelliitin maahansyöksy, onnettomuus käytetyn ydinpolttoaineen varastossa, 

onnettomuus ydinaseiden kuljetuksessa tai reaktorionnettomuus ydinkäyttöisellä 

aluksella. 

Säteilyvaaratilanteessa STUK antaa suosituksia yleisistä suojaustoimenpidetar-

peista. Ruokavirasto päättää STUK:in suositusten perusteella elintarvikkeiden al-

kutuotannon suojaamistoimenpiteistä ja ohjeistaa maatiloja. Ennen radioaktiivi-

suutta sisältävän päästöpilven tuloa suojelutoimilla pyritään estämään päästöpil-

ven ylikulun aikana tapahtuvaa saastumista. Tällöin on tarve suojata mm. työn-

tekijöitä, rehua, juomavettä, eläimiä, kasvustoja ja tuotantotiloja. Päästöpilven 

ohikulun jälkeen pyritään estämään maahan ja pinnoille laskeutuneiden radioak-

tiivisten aineiden kulkeutumista mm. alkutuotannon tuotteisiin.  

Elintarvikkeiden alkutuotannon suojaus- ja muihin toimiin tulisi ryhtyä vasta vi-

ranomaisten ohjeiden pohjalta, ja vain silloin, kun niillä ei vaaranneta eläinten 

hyvinvointia. Suojaaminen pitää käynnistää mahdollisimman nopeasti, jotta se 

on mahdollisimman valmiiksi tehty ennen radioaktiivisten aineiden saapumista 

alueelle. 

Maatalousyrittäjän näkökulmasta on haasteellisinta omalle maatilalle sopivien 

suojelutoimien löytäminen. Myös laskeuman jälkeisessä tilanteessa on paljon 

pohdittavaa mm. saastuneen maidon, viljan, kasvien mahdolliseen hävittämiseen 

tai varastointiin sekä tuotantoeläinten hoidon tai teurastuksen järjestämiseen liit-

tyen.  
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Vaikka ulkoisen säteilyn annosnopeus ei nousisi yli normaalin vallitsevan säteily-

tason, elintarvikkeisiin voi päätyä niin paljon radioaktiivisia aineita, että niitä ei 

saa toimittaa myyntiin tai käyttöön. 
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5 NÄLKÄ23-harjoituksen työpajaosuus 

Harjoituksen työpajaosuudessa osallistujat jaettiin neljään ryhmään. Jokainen 

ryhmä sai tarkasteltavaksi kaksi aihekokonaisuutta seuraavista neljästä aiheesta: 

a) VAP-viljelijät, b) tuotantoeläimet, c) maatilojen koneet, laitteet ja varakalusto 

sekä d) maatilojen kriittiset materiaalit ja muut. Rastityöskentelylle varattiin ai-

kaa noin 40 minuuttia / rasti. 

Rastityöskentelyn helpottamiseksi suunnitteluryhmä oli laatinut apukysymyksiä, 

joita rastin vetäjät pystyivät tarvittaessa hyödyntämään aiheen käsittelyssä. 

Apukysymyksiä ei välttämättä ehditty tarkastella rastityöskentelyn aikana. 

Rastien vetäjät laativat rastityöskentelyn jälkeen yhteenvedon rastilla tehdyistä 

havainnoista. Lisäksi harjoituksen osallistuneilta kerättiin palautetta rastityösken-

telyn aikana tehdyistä havainnoista. Sekä rastien vetäjien yhteenvedon että ras-

teille osallistuneiden palautteet on yhdistetty tähän raporttiin. 

5.1 RASTI A: VAP-viljelijät 

Rastin vetäjinä toimivat Reijo Hämäläinen Kurikan kaupungista sekä Ari Perämäki 

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksesta. 

Harjoitusskenaarioon liittyvät havainnot ja kehittämistarpeet: 

• VAP-viljelijöiden tulee jäädä jatkamaan elinkeinoaan Pohjois-Savossa 

mahdollisimman pitkään. Tämän vuoksi myös tuotanto ja jalostus tulee yl-

läpitää Pohjois-Savossa tarkoituksenmukaisella tasolla niin kauan, kuin se 

on mahdollista.  

• Jos eläintiloja joudutaan ajamaan Pohjois-Savossa alas, eläimiä ei kannata 

lähteä siirtämään Länsi-Suomen alueelle. Eläimet tulee mahdollisuuksien 

mukaan hyödyntää ravinnoksi eli teurastaa. Puolustusvoimien rooli tässä 

tulee tarkastella osana kokonaisuutta. 

• Jos jotain Pohjois-Savon tuotantosuuntia päätetään siirtää Pohjois-Savosta 

Länsi-Suomen alueen maatiloille, lisätyövoimaa on tarvittaessa saatavilla 

pikakouluttamalla työvoimaa eli naisia, miehiä (yli 60- vuotiaat ja 15–17-

vuotiaat), ja alueelle evakuoituja henkilöitä. 

Harjoituksessa todettuja kehittämistarpeita ja huomioita: 

• VAP-viljelijän kriteerit tulee luoda yhdessä puolustusvoimien ja paikallisvi-

ranomaisten kanssa, jotta varaamisen kriteerit ovat kaikilla kunnilla sa-

mat. Kriittiseen henkilöstöön ja VAP-henkilöihin tulee laskea myös lypsy-

koneiden huolto- ja asennushenkilöstö. 

• VAP-viljelijäverkostoa tulisi kehittää laajemmaksi alueelliseksi kokonaisuu-

deksi, jossa sekä viljelijöillä että VAP-viljelijöillä on oma rooli. Näin toimien 

saataisiin luotua huoltovarmuustilojen alueellinen verkosto, joka johtaisi 

maatilojen toimivuutta alueellisena kokonaisuutena. Tällaisen huoltovar-

muustilojen7 verkoston rakentamisessa ja ylläpidossa VAP-viljelijöillä voisi 

olla oma erityisroolinsa.  

 
7 ”Huoltovarmuustila” ei ole terminä vakiintunut, vaan se nousi harjoituksessa esiin uu-

tena ideana 
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• Yksittäisen VAP-viljelijän varaamisen sijasta jatkuvuudenhallintaa tulisi ke-

hittää suunnittelemalla alueellista kokonaisuutta huoltovarmuustiloilla: vil-

jelijöiden ja VAP-viljelijöiden tehtäviä ja rooleja, laitteiden varaamista, vil-

jelypäätöksiä, työvoimaa, polttoainetta, lannoitteita, siemeniä ja kasvin-

suojeluaineita. Huoltovarmuustilan jatkuvuudenhallintaa suunnitellessa tu-

lee varmistaa myös koko ketjun toimivuutta eli tuotantopanosten saantia, 

varastointikykyä ja jalostuksen sekä kaupan logistiikkakokonaisuutta. 

• Maatilojen mahdollinen uudelleenorganisoituminen huoltovarmuustilojen 

verkostoksi edellyttää, että myös viranomaisten roolia ja toimivaltaa on 

suunniteltava uudelleen. Koulutusta, perehdytystä ja kyvykkyyksiä on tar-

kasteltava kaikkien toimijoiden yhteisenä tekemisenä. VAP-viljelijän ja vil-

jelijän keskinäisiä rooleja ja vastuita tulee selkeyttää ja tarkentaa. Viljeli-

jöille ja VAP-viljelijöille tulisi järjestää myös yhteisiä valmiusharjoituksia, 

jotta heidän ymmärryksensä keskinäisestä työnjaosta selkeytyisi. 

• ”Att det mesta är väldigt oklart, vi vet att vi på kommunerna har kontakt-

ytan till jordbrukarna men vi vet inte vad allt vi har befogenheter till och 

vad som förväntas av oss vid undantagsförhållanden.” / Asiassa on paljon 

epäselvyyttä. Tiedämme, että kunnilla on yhteys maanviljelijöihin. Emme 

kuitenkaan tiedä, mihin kaikkeen meillä (kunnissa) on valtuudet ja mitä 

meiltä odotetaan poikkeusoloissa. 

Kansallisesti huomioitavia asioita ja uhkia: 

• Kuntien maataloushallintoa ollaan siirtämässä kohti yhä suurempia yhteis-

toiminta-alueita ja sähköiseen kommunikointiin viljelijöiden kanssa. Muu-

tos voi aiheuttaa sen, että kuntien virkamiehet eivät enää tunne maatiloja 

eikä viljelijöitä, joten hyvän varautumisen edellytykset tulevat heikkene-

mään.  

• Viljelijöiden keskuudessa tarvitaan enemmän tiedotusta ja yhteistyötä. 

Paikalliset MTK-yhdistykset tulisi aktivoida ja näihin olisi syytä perustaa 

työryhmät asian ympärille, koska siellä on paras paikallistuntemus.  

• Harjoituksen aikana keskusteltiin Pohjois-Savosta siirtyvien VAP-viljelijöi-

den osaamisen ja työpanoksen hyödyntämisestä vastaanottavalla alueella. 

Vastaanottavalla alueella peltojen "sosialisointi" alueelle siirtyneiden VAP-

viljelijöiden käyttöön vaatii kuitenkin muutosta sekä lainsäädännössä sekä 

viljelijöiden asenteissa.  

• Valmiuslaissa ei ole varauduttu riittävästi maatalouden velvoitteiden 

kanssa. Esimerkiksi maatalouteen liittyvä vihreä siirtymä, luonnonsuojelu, 

eläinten korvamerkintä ja eläinten hyvinvointi tulee ottaa valmiuslaissa 

huomioon tämän harjoituksen kaltaisten tilanteiden varalle. 

5.2 RASTI B: Tuotantoeläimet 

Rastin vetäjinä toimivat Anna Jeshoi Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirastosta 

sekä Johanna Auer maa- ja metsätalousministeriöstä. 

Rastin vetäjien laatima kooste rastilla käydyistä keskusteluista: 

Elintarvikkeen jalostajat 

• Tuotannon valikoima todennäköisesti supistuu rajusti totutusta, koska 

raaka-aineet ja muut resurssit vähenevät. Tuotanto alenee luultavasti 
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myös sen vuoksi, että osa työvoimasta on sotilaallisen maanpuolustuksen 

tehtävissä. Raaka-aineiden saatavuudessa voi olla hankaluuksia. 

• Pystyvätkö alueen elintarviketeollisuusyritykset ottamaan vastaan totuttua 

määrää maitoa/lihaa, jos teollisuuden työvoimaa on vähemmän käytössä? 

Miten tulisi toimia, jos elintarviketeollisuuden yritykset eivät voi ottaa enää 

vastaan raaka-aineita? Onko yrityksillä kuljetuskapasiteettia ja henkilöstöä 

pyörittämään keräilyä ja logistiikkaa? 

• Sopimusviljelyä on jo nyt, mutta jatkossa se lisääntyy. Harjoituksen mu-

kaisessa tilanteessa mahdollisesti rajattaisiin sopimusviljelijöitä tarkemmin 

ja tuotantoa suunnattaisiin sellaisiin viljelijöihin, joiden edellytykset vas-

taavat paremmin sen hetkistä tarvetta. 

• Vesilähteet tulee olla tiedossa (mm. vesilaitokset ja pohjavesi). Valviralla 

ja kuntien ympäristöterveydenhuollon yksiköillä on tieto vesilähteistä, 

mutta tieto pitäisi saada turvallisesti välitettyä myös muiden tarvitsijoiden 

käyttöön. 

• Valmiuslakiin pitäisi olla ennakkoon mietittynä elintarvikelakiin tarvittaessa 

tehtävät lievennykset, ettei niitä tarvitse poikkeusolojen aikana miettiä 

• Onko elintarviketeollisuusyritysten varautumissuunnitelmissa huomioitu 

sotaan varautuminen? Onko esimerkiksi kriittisten yritysten kuljetusautoja 

ja niiden kuljettajia VAP-varattu tarpeeksi niin, että elintarviketeollisuus-

yritysten toiminnot pystyvät jatkumaan? 

Viljelijät 

• VAP viljelijät ovat ”tuotantopäälliköitä” eli toimivat isommalla alueella kuin 

oma tila ja ohjaavat toimintaa  

• Missä määrin VAP-viljelijöillä on muita töitä maatalouden ohella esimer-

kiksi tieurakointia ja lumen aurausta? Onko VAP varauksia tehty niin että 

yhteiskunnan toiminnot toimivat näiltä osin?  

• Onko lomittajia VAP-varattu riittävässä määrin? 

Nauta  

• Lähtökohtaisesti isot tilat hoidetaan paikan päällä niin kauan kuin se on 

mahdollista (omistajat + VAP-viljelijät). Kun väestölle annetaan poistumis-

käsky, pitää alueelle jäävät eläimet pyrkiä käyttämään puolustusvoimien 

muonitustarpeisiin. 

• Pienet ja lopettamisaikeissa olevat tilat ajetaan alas jo alkuvaiheessa 

• Heti väestönsiirtojen alettua tyhjennettävän alueen teurastamoja tulee oh-

jata teurastamaan vain Itä-Suomen nautoja. Onkohan tähän varattu riittä-

västi henkilöstöä? Ala on miesvaltainen ja asevelvollinen henkilöstö on so-

dan ajan tehtävissä.  

• Alueella toimivalla maidonjalostuslaitoksilla saattaa olla muutama yksittäi-

nen pieni mobiili lypsy-yksikkö, joka toimii laidunkaudella ja ehkä myös 

eläinten siirroissa – onko lainkaan järkevää huomioida näitä?  

• Eläinten siirto on hidasta. Nykyinen autokalusto on normaalioloissakin liik-

keellä 24/7, eikä uusia saa helposti. Tavanomainen muu autokalusto ei so-

vellu eläinten siirtoon. Junavaunuja eläinten kuljetuksiin ei ole tässä mitta-

kaavassa. Eläinten siirto ei onnistu. 
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• Eläinten siirrossa on otettava huomioon myös polttoaine- ja henkilöresurs-

sit, joita ei välttämättä ole. 

• Lihakarjaa on ”helpompi” siirtää, kun ei tarvitse lypsää, mutta ei sen siirto 

ole yhtään sen helpompaa. Lihakarjalle riittää vastaanottopäässä vaati-

mattomampikin suoja. 

• Jos muitakin eläimiä kuin nautoja siirrettäisiin, eli esimerkiksi erityisen ar-

vokkaita siitoseläimiä, alkuperäisrotuja ja huippuyksilöitä, niin ainakin osa 

Pohjois-Savon VAP-viljelijöistä täytyy siirtyä hoitamaan näitä eläimiä vas-

taanottopäässä. 

Sika 

• Pohjois-Savon alueella on kahdeksan sikalaa. Eläimet teurastetaan tai lo-

petetaan, koska niitä ei voi siirtää. 

• Menetys ei ole merkityksellinen koko maan mittakaavassa. 

Siipikarja 

• Pohjois-Savon alueella on noin 50 000 kpl siipikarjaa. Nämä lopetetaan, 

sillä alueella ei ole teurastamoa. 

• Menetys ei ole merkityksellinen koko maan mittakaavassa. 

Lemmikit 

• Evakuoiminen tapahtuu omaehtoisesti omilla resursseilla. 

• Saako esimerkiksi suuren hevosmäärän omaehtoiseen evakuoimiseen polt-

toainetta? 

• Kuka tekee päätöksen erityisen arvokkaiden eläinten osalta? 

Eläinten evakuoiminen 

• Käytännön järjestelyt ovat hyvin vaikeita. 

• Tällä hetkelläkin eläinkuljetuskalusto on tarkoin ohjelmoituna liikkeellä 

24/7, eikä muuta eläinkuljetuksiin soveltuvaa kalustoa ole saatavissa. 

AVI:t luvittavat liikennöitsijät, autot ja kuskit, joten tieto eläinkuljetuksiin 

soveltuvasta kalustosta on jo olemassa, mutta tieto täytyy poikkeusoloissa 

pystyä saamaan tarvitsevien toimijoiden käyttöön. 

• Mitä tapahtuu Pohjois-Savon rehuille? Onko mahdollista ja mielekästä siir-

tää niitä muille alueille hyödynnettäväksi? Millä välineillä ja resursseilla se 

tehdään, koska siirto on tehotonta ja kallista? 

• Vastaanottopään eläinsuojat: Mitä olisi käytettävissä ja onko käyttökelpoi-

sia? Onko ylimäärärehuja? Onko työvoimaa näiden eläinten hoitamiseen 

sovelletuissa olosuhteissa? Mikä on järkevää ja kannattavaa, jos kyseessä 

on (tämän harjoituksen tapauksessa) vain 15 % maan kotieläintuotan-

nosta? 

• Mitä tapahtuu Pohjois-Savon maatiloilla oleville työkoneille ja polttoai-

neelle? Jätetäänkö sijoilleen vai otetaanko mukaan? Ottaako puolustusvoi-

mat nämä käyttöönsä? 

• Vetääkö tiestö? Onko kalustoa ja kuskeja? Mihin tarkoituksiin saa polttoai-

netta? 

• Eläinkuljetuksia varten tulee tiedon olla saatavilla myös vesilähteistä, eri-

tyisesti vesilaitoksista ja pohjavedestä.  Tieto on jo nyt käytössä Valviralla 

ja kuntien ympäristöterveydenhuollon yksiköillä, mutta poikkeusoloissa 
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tieto täytyy pystyä turvallisesti saamaan eläinkuljetuksista vastaavien toi-

mijoiden käyttöön. 

Eläinten teurastaminen 

• Onko infraa lihan säilyttämiselle? Talvella säilyttäminen ei ole ongelma, 

muulloin kyllä 

• Missä ja kuka tekee teurastuksia? Voiko metsästäjät hoitaa teurastuksen? 

• Ruhojen käyttö, koska lihaa tulee kerralla paljon? Jos kotioloissa, sähkö? 

• Edellyttää elintarvikelain muutosta, että luovuttaminen oman talouden ul-

kopuolelle on sallittua ilman lihantarkastusta 

Eläinten lopettaminen 

• Kuka päättää mitä siirretään, mitä jätetään, miten asia ratkaistaan yksit-

täisen tilan tai viljelijän kohdalla? Tarvitaan ratkaisuja ennakolta, kenen 

tuotantoa suojataan ja kenen ajetaan alas. 

• Kuka hoitaa: VAP-viljelijät, metsästäjät, muut? 

• Sivutuotelainsäädäntö sallii hautaamisen, vaikka se ei ole ensisijainen 

vaihtoehto. Pitää tietää pohjavesialueet, jotta ei saastuteta. Honkajoen ke-

räilyalueen raja pitää olla karttapalvelussa. Riittävän syvälle hautaamiseen 

pitää olla riittävä konekanta. 

Viljeleminen ja elintarviketuotannon ohjaaminen, koko maa VAP 

• Kriisitilanteessa olisi tarkoituksenmukaista, että kaikki Suomen elintarvike-

tuotanto ja alkutuotanto olisi yhteiskunnan ohjaamaa ja suunnittelemaa. 

Tämä pitää suunnitella ja lainsäädäntöpohja varmistaa niin, että on ole-

massa komentoketju ja toimivaltainen viranomainen ohjaamiseen ja pää-

töksentekoon, ettei sitten tarvitse kinata vaan asia on selvä => omaisuu-

den suoja pitää pystyä ohittamaan 

• ”Elintarviketuotannon sosialisointi valtiolle” määräaikaisesti kriisitilan-

teessa 

• Kysymys kuuluu: kuka maksaa tuotantopanokset ja kuka kerää tuotot 

tässä tilanteessa? Miten tukiasiat, ettei tule menetysten lisäksi vielä tuki-

leikkaukset päälle? 

• Keväällä olisi tarkoituksenmukaista suunnata viljelyä yhteiskunnan tarpei-

den mukaan > viljelysuunnitelmat, kuka päättää ja suuntaa viljelyn ja sii-

hen tarvittavat resurssit, jotka ovat yksityisomistuksessa, erilaiset si-

toumukset ja tuet, näiden ohittaminen kriisitilanteessa, meneekö tukipoli-

tiikassa force majour -määritelmiin? Vai pitääkö säätää näistä asioista val-

miuslaissa? 

• Onko työvoimaa, polttoaineita, siemeniä ja lannoitteita? Kriisituet? 

• Miten kaikki tämä viestitään ihmisille jos/kun tiedotusvälineet eivät toimi 

Rastityöskentelyn yhteenveto: 

• Pohjois- Savon osuus (15 %) ruoantuotannosta ei ole niin merkittävä, että 

sen takia kannattaisi satsata alueen maataloustuotannon pelastamiseen 

kovin paljon kriisitilanteessa. Voi olla, että tuotantopanoksia on akuutin 

kriisin jälkeen saatavissa niin rajallisesti, ettei tämän hetken 100 % tuo-

tantoa ole mahdollista tuottaa kuitenkaan.  
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• Tämä menetys voidaan kompensoida vähentämällä ruokahävikkiä ja siirty-

mällä perusruokavalioon (peruna, puurot jne.) väestön ravitsemuksen tur-

vaamiseksi. 

Osallistujilta tulleet palautteet: 

a) Harjoitusskenaarioon liittyvät havainnot ja kehittämistarpeet: 

• Eläinten siirto on hyvin moniongelmainen tapahtuma. Monia asioita huomi-

oitava, koska kaikkia eläimiä ei voi siirtää. Korkeintaan geneettisesti ar-

vokkaiden eläinten (alkuperäisrodut) osalta siirtoon kannattaa lähteä.  

• Vastaavia puitteita eläinten hoitoon ei ole kovinkaan paljon olemassa, jo-

ten hoitoa jatkettava nykyisissä tiloissa pääosan eläinten kanssa. Myös 

muu infra alueella on säilytettävä, jotta eläinten hoito onnistuu evakuoita-

valla alueella. Käytännössä tuotanto pidetään käynnissä siellä missä sitä 

on niin kauan kuin se on mahdollista. 

• Eläinten siirto nopealla aikataululla on mahdotonta. Etukäteen tulisi pystyä 

arvioimaan miten kauan siirrettäväksi päätyneiden eläinten siirtoon menisi 

aikaa, jotta siirron ajoitus osattaisiin suunnitella. 

• Harjoituksessa jäi epäselväksi mikä taho organisoisi eläinten siirron 

• Harjoituksessa jäi epäselväksi myös se, mihin siirrettävät eläimet sijoitet-

taisiin vastaanottavalla alueella (ns. korvaavat tuotantotilat) ja mikä taho 

tekisi päätöksen. 

• Tyhjäksi jääneitä navettoja, mitä voidaan tarvittaessa ottaa käyttöön, on 

parhaiten evakuoitaville lihakarjaeläimille. Tyhjiksi jääneissä navetoissa ei 

ole lypsyvalmiutta.  

• Eläinten lisäksi tulee huomioida myös eläinten rehut ja tulee varautua re-

hujen siirtoon turvallisemmalle alueelle suhteessa eläinten siirtoihin tai 

eläinten vähentämiseen. 

• Myös elintarviketuotannon siirrot alueelta toiselle ovat käytännössä mah-

dottomia. Elintarviketuotantokin tulee pitää käynnissä siellä missä se on 

niin kauan kuin se on mahdollista. 

b) Harjoituksessa todettuja kehittämistarpeita ja huomioita: 

• Ei ole olemassa ohjeistusta maatalouden evakuoinnista.  

• Harjoituksessa jäi epäselväksi se, kenen tehtävä on kerätä tiedot hyvistä 

tuotanto- ja jalostuseläimistä 

• Harjoituksessa havahduttiin siihen, että päätökseen eläinten siirrosta tai 

lopettamisesta ei ole kenelläkään mandaattia laissa. Harjoituksessa ei ku-

vattu toimivaltaisten viranomaisten toimintamallia/päätöksentekoprosessia 

eläinten siirtämiseksi. Tämä olisi hyvä pohtia ja kuvata eri turvallisuusti-

lanteissa, unohtamatta yrittäjän roolia päätöksenteossa. 

• Harjoituksessa pohdittiin myös sitä, miten EU-tuet maksetaan poikkeus-

oloissa. 

c) Kansallisesti huomioitavia asioita ja uhkia: 

• Eläimet on hoidettava: ruokittava, lypsettävä ja maito jatkokäsiteltävä. Se 

sitoo VAP-väkeä, omistajia, kuljetusta, jalostusta ja jakelua. Jos eläimiä ei 

ole, ei ole niistä alkavaa jatkoketjuakaan. Eläimiin liittyvän päätöksenteon 

on oltava erittäin selvä ja kaikkien osapuolten tiedossa sekä toimeenpanon 

yhtä kirkas. Se on asia, joka pitää ensimmäiseksi saada kuntoon. 
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• Huomiota pitäisi kiinnittää siihen tilanteeseen, kun maataloustoiminta alu-

eella ajetaan alas: tapahtuuko se asteittain vai nopeasti ja miten siinä ta-

pauksessa eläinten teurastaminen, lihan käsittely ja säilyttäminen toteute-

taan. Teurastamoliikenne tulee jo alkuvaiheessa kriisiä voida ohjata niin, 

että Länsi-Suomesta ei ajeta enää teuras- eikä kasvatuseläimiä Itä-Suo-

meen. Tämä vaatii suunnittelun seuraavassa vaiheessa yhteistyötä teuras-

tamojen ja meijerienkin kanssa. Maidonjalostuksessa tulee laatia tarkem-

mat suunnitelmat ydinlaskeuman varalle. Pohdittavaksi kannattaa ottaa 

myös eläintautivalmiuseläinlääkäreiden roolin mahdollinen laajentaminen 

sotilaallisen kriisin tilanteeseen. Lainsäädännössä tulee varautua eläinten 

elintarvikkeeksi hyödyntämiseen keveämmin menettelyin kuin miten se 

normaalitilanteessa on mahdollista 

5.3 RASTI C: Koneet, varaosat ja varakalusto  

Rastin vetäjinä toimivat Pauliina Sorsa ja Panu Kässi Keski-Suomen  

ELY-keskuksesta. 

Rastin vetäjien laatima kooste rastilla käydyistä keskusteluista: 

Päätös kaluston siirroista 

• Kuka tekee päätökset Pohjois-Savon maatalouskaluston siirrosta ja mikä 

rooli ELY-keskuksilla ja kunnilla on asiakokonaisuudessa? Päätöksen jäl-

keen ohjaavan tahon ohjaus ELY-keskuksille ja kunnille.  

• Kuka koordinoi ja valvoo siirtojen toteutumista? Voisiko olla MTK tai 

Proagria? 

• Myös nopea toiminta oltava mahdollista, eli lainsäädäntö ja toimintamallit 

on oltava valmiina. 

Yhteys maatiloihin 

• Maaseutuhallinnon yhteistoiminta-alueet ottavat yhteyttä maatiloihin, sillä 

heillä on yhteystiedot ja kontaktit jo valmiina.  

• Mahdollisesti järjestettävä yhteinen läsnäolotilaisuus, jossa toimintaohjei-

den läpikäynti viljelijöiden kanssa. 

• Asiaan voisi varautua ennakkokoulutuksilla (varautumiskoulutukset) siinä 

vaiheessa, kun toimintamalli on selvillä. 

Mitä siirretään? 

• Vastaanottavan alueen ja lähtöalueen tarpeiden kartoitus ja huomioon ot-

taminen ennen päätöksen tekoa. Mietittävä tarkkaan mitä on tarpeen siir-

tää. Mietinnässä mahdollisesti traktorit + työkoneet, kaivinkoneet, metsä-

koneet, kurottajat, aggregaatit, polttoainesäiliöt, tiestön kunnossapitoon 

tarvittava kalusto, varaosat jne. 

• Huomioitava, että vaikka jotain kalustoa ei varsinaisesti olisi tarpeen siir-

tää, on näitä mahdollista hyödyntää tarvittaessa varakalustona ja vara-

osina.  

• Mietittävä, siirretäänkö kalustoa aluksi lähemmäksi määränpäätä odotta-

maan lopullista siirtoa. 
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Miten siirretään? 

• Kuka päättää miten siirretään? Miten koordinoidaan? 

• Voidaanko siirtää junalla? Onko poikkirataa pitkin mahdollista siirtää ja 

onko junakalustoa saatavilla? 

• Voidaanko siirtää ajamalla (omistajan toimesta?). Huomioitava polttoai-

neen saatavuus. 

• Kenen vastuulla siirto tapahtuu (vakuutukset)? 

• Jos siirtyy alueelta toiselle, kenen vastuu silloin? Siirtyykö vastuu alueelta 

toiselle siirtyessä? 

Muuta 

• Maatilat on huomioitava kokonaisuutena. Tilalla VAP-viljelijöiden lisäksi 

puolisot, nuoriso, yli 60-vuotiaat jne., jotka voivat osallistua tilan töihin. 

Osallistujilta tulleet palautteet: 

a) Harjoitusskenaarioon liittyvät havainnot ja kehittämistarpeet: 

• Jotta ruuan omavaraisuus saadaan turvattua poikkeusoloissa, maatalous-

käyttöön pitää varata tarpeelliset koneet ja laitteet. Toimivat maatilat tar-

vitsevat myös kone- ym. resurssinsa ja verkostonsa (huolto, urakointi, vi-

ranomaispalvelut) niin kauan kuin tuotanto jatkuu. 

• Maatalouskäyttöön varattavien koneiden järjestelmän kehittäminen on oi-

keansuuntainen ratkaisu. Välineistöä on varattava viljelyyn kriisialueella 

niin pitkään, kuin se on siellä mahdollista, mutta sen jälkeen pitää olla sel-

vät sävelet, minne koneet toimitetaan, kuka toimittaa ja kenellä on koko-

naisvastuu.  

• Lunastaako valtio muut vehkeet varaosiksi vai otetaanko ne ilmaiseksi. 

Traktorien, kaivurien, puimurien ja muiden moottorikoneiden lisäksi tulee 

huomioida peltoviljelyssä käytettävät laitteet kuten kylvökoneet, äkeet, 

niittokoneet jne. ja niiden kuljettaminen, koska ne eivät kulje omalla 

moottorilla. Ainakin jokainen traktori pitäisi siirtää jonkun laitteen kanssa, 

mieluummin etu- ja takapäässä.  

• Niin kauan kuin kriisialueella hoidetaan eläimiä ja on esim. maidontuotan-

toa, täytyy huomioida myös maataloustraktoreiden käyttö teiden kunnos-

sapidossa ja talviaikaisessa auraamisessa. 

• Nykyisin maataloustuotanto edellyttää kehittynyttä laitekantaa koska tilo-

jen pinta-alat ja eläinmäärät ovat kasvaneet. Laitteiden ylläpito vaatii 

osaamista ja turvattua varaosien saantia. On erittäin tärkeää varata myös 

tilan koneet, jotta tila voi jatkaa viljelyä täysipainoisesti myös kriisin ai-

kana. Myös tuotantopanokset tulee turvata VAP-tilalle. 

• Harjoituksessa jäi epäselväksi se, miten kauan yksityishenkilö / maanvilje-

lijä omistaa koneet ja varaosat. 

• Harjoituksessa jäi epäselväksi, onko koneet ja varaosat mahdollista ottaa 

yhteiseen käyttöön. 

• Harjoituksen kaltaisessa tilanteessa tavaroita ja koneita olisi varmasti kau-

pattavana mustassa pörssissä. 

• Etukäteissuunnittelu on tärkeää ja YTA-alueiden merkitys korostuu, koska 

heillä on yhteystiedot sekä tiedot tiloista. 
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• Myös maatalouden kriittisiä laitteita/varaosia kannattaa "pelastaa"/ ottaa 

mukaan, jos jostain evakuoidaan. Vastuukysymykset kaluston siirroissa 

jäivät epäselväksi. 

b) Harjoituksessa todettuja kehittämistarpeita ja huomioita: 

• Karjanhoitoon ja erityisesti lypsykarjaan liittyvien koneiden siirtäminen on 

kallista ja vaikeaa, etenkin tilanteessa, jossa kalustoa on niukasti saata-

villa. Olisiko alueella toimivissa yrityksissä sellaisia, joilla olisi osaamista 

muuntaa olemassa olevaa kalustoa tai tuottaa nopeasti uutta tähän käyt-

töön? 

c) Kansallisesti huomioitavia asioita ja uhkia: 

• Aihepiirin keskustelussa tulee huomioida laajasti myös puolustusvoimien 

näkökulma ja tarpeet.  

• Koneiden, laitteiden ja varaosien saatavuuden muodostuessa haastavaksi 

voisi olla mahdollista kääntyä Pohjois-Savon metallialan yritysten puoleen 

korvaavien tuotteiden tuottamiseksi. Tätä ketteryyttä ei liene testattu, sillä 

useatkaan näistä yrityksistä eivät ole ns. huoltovarmuuskriittisiä yrityksiä 

• Tärkeää on huomata, että Itämeren sulkeutuessa ja konfliktissa muuten-

kin ei varaosahuolto toimi kuin hetken. Evakuoitavan alueen kalusto tulisi 

kyetä siirtämään.  

• Koneista, varaosista ja varakalustosta ei ole olemassa alueellisella tasolla 

tarpeeksi tietoa. Maatilojen koneiden varaaminen pitäisi tehdä yhteis-

työssä tilojen kanssa, mikä vaatii aikaa ja resursseja. Puolustusvoimilla on 

niin ikään tarpeita ajoneuvoille ja työkoneille ja omat järjestelmänsä nii-

den varaamiseen ja käyttöönottoon, joten on oikein hyvä, että tätä asiaa 

nyt pilotoidaan. Kansallisesti on tarpeen sopia menettelytavoista ajoneu-

vojen, työkoneiden ja muun erityiskaluston varaamisen ja käytön tarpeista 

ero toimijoiden kesken yhteisesti. Tiedon jakaminen uusista toimintata-

voista on tärkeää. 

• Viranomaisten yhteydenpito maatiloihin paikallistasolla tulee tapahtua 

maaseutuhallinnon yhteistyöalueiden (YTA-alueiden) kautta. 

5.4 RASTI D: Maatilojen kriittiset materiaalit ja muut 

Rastin vetäjinä toimivat Tuomas Rouhunkoski Ruokavirastosta sekä Petri Jokilahti 

Pirkanmaan ELY-keskuksesta. 

Rastin vetäjien laatima kooste rastilla käydyistä keskusteluista: 

• Mikä on järkevää siirtää? Priorisoidaanko helppojen logististen yhteyksien 

päässä olevat vai kriittiset materiaalit ensin? 

• Siirrot tulee suunnitella etukäteen, ettei siirretä sellaista kalustoa ja mate-

riaalia, jota alueelle jäävät VAP-viljelijät voisivat tarvita. Tulee myös poh-

tia, miten alueelle jääviä maatiloja palveleva logistiikka pystyy toimimaan 

(kalusto ja henkilöresurssikysymys). 

• Jos alueelle jää VAP-viljelijöitä, niin heiltä ei saa siirtää pois kriittisiä työ-

kaluja esim. polttoaineet, kalusto, lannoitteet. Pohjois-Savoon jäävien 

”huoltovarmuustilojen” jatkuvuus täytyy varmistaa.  

• Jos maataloustuotantoa jää evakuoitavalle alueelle, on valmiussuunnitel-

missa huomioitava laajempi alue kuin vain yksi maatila. 



 

27        Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto  |  Alueellinen NÄLKÄ23-harjoitus 

 

• Harjoituksen mukaisessa tilanteessa ulkomainen työvoima on todennäköi-

sesti poistunut Suomesta. Pohjois-Savossa tarvitaan työvoimaa eläinti-

loille, jos niiden toimintaa pyritään jatkamaan. Työvoimatarpeessa täytyy 

huomioida myös muut maatilan kalustolla hoidettavat tehtävät esimerkiksi 

maansiirto, auraus ja tienhoito.  

• Onko alueellisesti kriittisillä yrityksillä (esimerkiksi meijereillä, kuljetusliik-

keillä, teurastamoilla) mahdollisuutta tai aikomusta jatkaa toimintaa Poh-

jois-Savon alueella, jos VAP-viljelijät ja huoltovarmuustilat eivät siirry ja 

tarvitsevat edelleen palveluita Pohjois-Savossa? Valmiuslaki ei velvoita yri-

tyksiä jatkamaan toimintaansa poikkeusoloissa. Valmiuslaki velvoittaa kui-

tenkin julkishallintoa jatkamaan toimintaansa myös poikkeusoloissa. 

• Valmiuslaki voi antaa viranomaisille valtuudet toimia tarvittaessa yhteis-

kunnan toimivuuden turvaamiseksi. Valmiuslaki voi antaa viranomaisille 

mahdollisuuden esimerkiksi määrätä tietyistä toimista tai rajoituksista, 

jotka vaikuttavat yritysten ja yksityishenkilöiden toimintaan. Valmiuslaki 

mahdollistaa erilaisia toimenpiteitä, kuten liikkumisen rajoittamisen, omai-

suuden käytön rajoittamisen, kokoontumisrajoitukset, työvelvoitteet, kul-

jetusrajoitukset ja muut toimenpiteet. Näillä voi olla vaikutuksia esimer-

kiksi tuotantoon, palvelujen tarjoamiseen, toimitusketjuihin tai muihin lii-

ketoiminnan osa-alueisiin. Valmiuslain soveltaminen edellyttää aina viran-

omaisten päätöksiä ja toimenpiteitä. Yritysten on seurattava viranomais-

ten ohjeita ja määräyksiä sekä reagoitava niihin tarvittavalla tavalla. Vel-

voitetta ylläpitää tuotantoa poikkeusoloissa ei kuitenkaan ole. 

Osallistujilta tulleet palautteet: 

a) Harjoitusskenaarioon liittyvät havainnot ja kehittämistarpeet: 

• Tuotantopanokset tilan toimintaan on turvattava. Näiden lisäksi myös 

esim. polttoaineet, lannoitteet, kasvinsuojeluaineet 

b) Harjoituksessa todettuja kehittämistarpeita ja huomioita: 

• Materiaalien saatavuus haastaa esim. teräksen saatavuus heikkenee, jol-

loin harkittavaksi tullee myös "taakse jäävän" kaluston osien ja materiaa-

lin uudelleen hyödyntäminen. 

• Harjoituksen mukaisessa tilanteessa materiaalin myynti mustassa pörs-

sissä lisääntyisi  

• Lannoitteiden saatavuus on haaste. Kaikkea peltoa ei kannata laittaa vil-

jalle, sillä nurmeakin tarvitaan nautakarjan ruokkimiseen. Nurmi uusiutuu 

muutaman vuoden vähemmilläkin hoitotoimilla.  

• Paalimuovin saatavuus ja vaihtoehtoiset nurmen säilöntämenetelmät on 

huomioitava (aumat).  

• Lannoitteiden ja kasvinsuojeluaineiden puute vähentäisi tuotantoa huo-

mattavasti. 

c) Kansallisesti huomioitavia asioita ja uhkia: 

• Harjoituksessa jäi epäselväksi se, miten kauan yksityishenkilö / maanvilje-

lijä omistaa kriittisen materiaalinsa harjoituksen mukaisessa tilanteessa. 

Epäselväksi jäi myös kriittisen materiaalin ottaminen yhteiseen käyttöön. 

Näihin liittyen tulee etukäteen pohtia kuka päättää miten ja kuka näitä 

käyttää. 
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• Kokonaishuoltovarmuuden yhteensovittaminen aluetasolle ja sen vaatimat 

suunnittelut ja yhteistoimintafoorumit tulee saada osaksi huoltovarmuus-

organisaation (HVO) poolienkin ajattelua. 

• Polttoaine on kriittisessä roolissa. Kasviöljyjen käyttö dieselin korvikkeena 

on mahdollistettava harjoituksen mukaisessa tilanteessa. 

• Valtion viimeaikaiset toimet eivät ole tuottaneet elintarvikehuollon turvaa-

miseen liittyviä työkaluja, eivätkä myöskään päivittäneet em. toimialan 

toimintaan vaikuttavaa vanhentunutta lainsäädäntöä.  

• Maatalouden osalta on muun muassa eläinten hyvinvointiin ja ympäristön 

suojeluun sekä hygieniaan liittyviä velvoitteita ja määräyksiä, jotka voivat 

toimia perustana varautumiselle erilaisissa tilanteissa, kuten poikkeus-

oloissa tai kriisitilanteissa. Maatalouden kotieläintilojen osalta on olemassa 

esimerkiksi velvollisuus varautua sähkökatkoihin varavoimalla. Velvoite 

kytkeytyy eläinten hyvinvointitukeen. Velvoitetta ylläpitää maataloustuo-

tantoa poikkeusoloissa ei kuitenkaan nykyisen lain perusteella ole. 
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6 Yleiset palautteet 

Harjoituksen jälkeen osallistujilta pyydettiin webropol-kyselylomakkeen kautta 

palautetta päivän kokonaisuuksista. Osa palautteista on siirretty edellisten kap-

paleiden yhteyteen. Tähän lukuun on koottu harjoituksen jälkeen saadut yleiset 

palautteet, jotka on hyvä huomioida esim. seuraavan harjoituksen suunnitte-

lussa.  

• Producenten är den enda som vet vad Hen skall göra vid en krissituation: 

producera mat! Vi övriga som deltog Nälkä23 övningen har inte sin roll på 

klart. / Tuottaja on ainoa, joka tietää mitä tehdä kriisitilanteessa: tuottaa 

ruokaa! Meillä muilla Nälkä23-harjoitukseen osallistuneilla ei ole omaa roo-

lia selvillä. 

• Klargöra vilket (stort) ansvar Landsbygdschefer har och hur säkerställer 

man att dom får all den behövlig information som de bör få. / Harjoitus 

selventää mikä (suuri) vastuu maaseutujohtajilla on. On tärkeää varmis-

taa, että he saavat kaikki tarvittavat tiedot, jotka heidän pitäisi saada. 

• Informations åtgången vid en krissituation; vems ord/budskap tutar vi ut? 

Plan för kriisiviestintä inom primärproduktion. / Tietojen saatavuus kriisiti-

lanteessa: kenen sanoja/viestiä me tööttäilemme? Alkutuotannolle tarvi-

taan oma kriisiviestintäsuunnitelma. 

• ProAgria är den enda organisationen som har personal ute på fältet; hur 

kan det kunskap och nätverk utnyttjas i olika krissituationer, och vid för-

beredande verksamhet? / ProAgria on ainoa organisaatio, jolla on alan 

henkilöstöä: miten ProAgrian tietoa ja verkostoja voidaan hyödyntää erilai-

sissa kriisitilanteissa ja valmistavassa toiminnassa? 

• Huoltovarmuusmaatilat i stället för VAP-jordbrukare; gårdar som skulle ha 

en aktiv roll i försörjningsberedskap vid olika lokala störningssituationer, ej 

enbart vid krigstider / Huoltovarmuusmaatilat VAP-viljelijöiden sijaan eli 

tilat, joilla olisi aktiivinen rooli huoltovarmuuden erilaisissa paikallisissa 

häiriötilanteissa, ei vain sota-aikoina. 

• Iltapäivällä pohdittiin ryhmässämme sitäkin, miksei Pohjois-Savosta ollut 

vastaparia, jolloin koko ketju olisi ollut "hallussa". Jatkossa tästä harjoi-

tuksesta on saatavissa eväitä myös laajennettuun harjoitukseen. Samalla 

harjoiteltaisiin maantieteellisten alueiden välistä yhteistyötä. 

• Ei olla mietitty, mitä poikkeusolot sekä väestönsiirto tarkoittaa maatalou-

delle ja muullekin yritystoiminalle. => unohdettu 70-luvun jälkeen, että 

voi sotakin syttyä (+ yhtenäinen sanasto) 

• Päivän antia olisi lisännyt maatalouden ja elintarvikehuollon poikkeusolo-

jen olemassa olevan säädöspohjan (mm. valmiuslaki) läpikäynti ja sy-

vempi tarkastelu valmisteltuina puheenvuoroina. Tämä olisi myös selkeyt-

tänyt viranomaisten roolia ja vastuita poikkeusoloissa, jotka käytettyjen 

puheenvuorojen perusteella vaikuttivat askarruttavan laajasti osallistujia. 

Vaikutti siltä, että nyt osa iltapäivän ryhmätöistä keskittyi puhumaan asi-

oista mutu-pohjalta, ilman minkäänlaista säädöspohjaa. 

• Hyvä harjoitus, jossa tapasi muita sidosryhmä. Toivottavasti tulee jatkoa, 

jossa löydetään vastauksia edes johonkin kysymyksiin. Tärkeää olisi löytää 

tahot, joilla on kriisitilanteessa päätäntävalta 
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• Heti uutta harjoitusta miettimään 

• Hyvä ja tarpeellinen harjoitus, ja tästä on tarpeen jatkaa seuraavaan step-

piin maatalouden VAP-järjestelmän kehittämisessä ja ottaa myös jalostava 

teollisuus mukaan suunnitteluun. 

• Mycket bra ordnat, tidtabellen för dagen höll mycket bra totalt sett och bra 

ordnat med maten, som var jättegod! Stort tack för denna dag, även om 

det gav mera frågor än svar så hoppas man att detta resulterar i en start 

för planering. / Erittäin hyvin järjestetty. Päivän aikataulu pysyi kaiken 

kaikkiaan erittäin hyvin ja hyvin järjestetty ruoan kanssa, mikä oli hienoa! 

Paljon kiitoksia tästä päivästä, vaikka se antoi enemmän kysymyksiä kuin 

vastauksia. Toivotaan, että tämä johtaa suunnittelun alkuun. 

• Harjoittelupäivä oli tosi tiivis ja toimi ajatusten herättelyyn, mutta ehkä 

konkreettisempia askelmerkkejä maatalouden varautumistyöhön olisi 

saatu, jos alustuksissa olisi käsitelty lisäksi kokonaiskuvaa, eli vaikkapa 

yleisiä pointteja valmius- ja puolustustilalaista ja siitä, miten hallinnon eri 

tasot näkyvät varautumistyössä. Luulen, että suurin osa kuitenkin katsoo 

tätä asiaa omasta "siilostaan", ja vaikka työnjaon yleiset periaatteet ovat 

ehkä selvillä, niin ei haittaisi, vaikka kokonaisuudesta ja eri toimijoiden 

vastuista muistuteltaisiin tässä yhteydessä. 

• Yhdessä päivässä ei tietysti mitenkään ehdi sisäistämään kaikkea tietoa ja 

lisäksi vielä pitämään harjoitusta. Voisiko seuraavassa harjoituksessa har-

kita, että osallistujille lähetettäisiin ennakkomateriaalina jokin paketti, 

jossa valtakunnallisen varautumisen lähtökohtia olisi vähän pureskeltu val-

miiksi, ja sen pohjalta tehtäisiin päivän harjoitus, jossa olisi kenties va-

rattu enemmän aikaa varsinaiseen ryhmätyöskentelyyn? 

• Lisäksi rastien valmisteluun paikan päällä ja toisaalta purkuun (eli ajatus-

ten koostamiseen ennen yhteistä läpikäyntiä) voisi varata aikaa, esim. 15 

min valmisteluun ja 15 min vastausten jalostamiseen.  

• Kaiken kaikkiaan oli todella antoisa harjoituspäivä ja hyvä yhteishenki ja 

heränneet kysymykset olivat varmaan juuri sitä, mitä tarvittiinkin. Tästä 

on hyvä jatkaa! 

• Oikein hyvin järjestetty harjoitus. Paljon tuli jäätäviä havaintoja, joten 

harjoituksen välttämättömyys tuli osoitettua. 

• Tarpeellinen ja ajankohtainen harjoitus. Herätti enemmän hyviä kysymyk-

siä kuin tuotti ratkaisuja. 

• Hyvä harjoitus, joka laittoi ajattelemaan asioita uudelta kantilta. Harjoitus 

nosti esille asioita/kysymyksiä, joita MMM:n sekä Ruokaviraston on hyvä 

pohtia ja laatia ohjeistusta. 

• Hieno harjoitus, lisää tällaista monen sektorin yhteistyötä tarvitaan. 

• Kiitos harjoituksen järjestämisestä. Harkittavaksi tulevien harjoitusten 

suunnittelua/valmistelua ajatellen tasapainoa infon ja harjoittelun välillä 

sekä harjoitellaanko harjoituksessa jotain tiettyjen roolien mukaan, vai 

onko se enemmän keskustelua/pohdintaa? 

• Mielenkiintoinen päivä. Tunnelma oli leppoinen, vaikka valmiusharjoittelu 

oli vakavan ja ajankohtaisen asian äärellä. 
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7 Huomioon otettavia asioita  

Tähän lukuun on kerätty tämän harjoitusraportin edellisistä luvuista sellaisia nos-

toja ja tiivistyksiä, jotka täytyy ottaa huomioon tulevissa lainsäädännön muutos-

hankkeissa. 

Poikkeusoloissa olisi tarkoituksenmukaista, että kaikki Suomen maatalous- ja 

elintarviketuotanto olisivat yhteiskunnan ohjaamaa ja suunnittelemaa. Tämä pi-

tää suunnitella ja lainsäädäntöpohja varmistaa niin, että on olemassa komento-

ketju ja toimivaltainen viranomainen ohjaamiseen ja päätöksentekoon. Myös 

maatalouteen liittyvä vihreä siirtymä, luonnonsuojelu, eläinten korvamerkintä ja 

eläinten hyvinvointi tulee ottaa valmiuslaissa huomioon tämän harjoituksen kal-

taisten tilanteiden varalle. Tällaisessa tilanteessa omaisuuden suoja pitää tarvit-

taessa pystyä ohittamaan. 

Maanviljely: 

• Peltojen "sosialisointi" alueelle siirtyneiden VAP-viljelijöiden käyttöön vaatii 

muutosta sekä lainsäädännössä että viljelijöiden asenteissa.  

• Keväällä olisi tarkoituksenmukaista suunnata viljelyä yhteiskunnan tarpei-

den mukaan. Tämän mahdollistaminen tulee tarvittaessa huomioida val-

miuslain kokonaisuudistuksessa. 

Elintarviketeollisuus: 

• Valmiuslakiin pitäisi olla ennakkoon mietittynä elintarvikelakiin tarvittaessa 

tehtävät lievennykset, ettei niitä tarvitse poikkeusolojen aikana miettiä. 

• Elintarvikelain muutos edellytetään, että teurastettujen eläinten luovutta-

minen oman talouden ulkopuolelle olisi sallittua ilman lihantarkastusta. 

Lainsäädännössä tulee varautua eläinten elintarvikkeeksi hyödyntämiseen 

keveimmin menettelyin mitä normaalitilanteessa on mahdollista. 

• Myös elintarviketuotannon määräaikainen ottamista yhteiskunnan / valtion 

hallintaan ja ohjaukseen poikkeusolojen aikana tulisi suunnitella. 

Eläimet: 

• Eläimet on hoidettava: ruokittava, lypsettävä ja maito jatkokäsiteltävä. Se 

sitoo VAP-väkeä, omistajia, kuljetusta, jalostusta ja jakelua. Jos eläimiä ei 

ole, ei ole niistä alkavaa jatkoketjuakaan. Eläimiin liittyvän päätöksenteon 

on oltava erittäin selvä ja kaikkien osapuolten tiedossa sekä toimeenpanon 

yhtä kirkas.  

• Harjoituksessa havahduttiin siihen, että päätökseen eläinten siirrosta tai 

lopettamisesta ei ole kenelläkään mandaattia laissa.  

Koneet, laitteet: 

• Päätös maatalouden tarvitseman kaluston siirroista on oltava harjoituksen 

mukaisessa tilanteessa nopeaa, eli lainsäädäntö ja toimintamallit on oltava 

valmiina. 

• Polttoaine on kriittisessä roolissa harjoituksen mukaisessa tilanteessa. 

Kasviöljyjen käyttö dieselin korvikkeena on mahdollistettava harjoituksen 

mukaisessa tilanteessa. 
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8 Loppusanat 

Jo harjoituksen suunnitteluvaiheessa todettiin, että käsiteltävä aihe on vallitse-

vaan maailmantilanteeseen nähden ajankohtainen. Harjoitus herätti suurta mie-

lenkiintoa sekä alueellisesti että kansallisesti jo ennen sen toteuttamista. Myös 

harjoitukseen osallistujien keskuudessa oli havaittavissa innostuneisuutta aiem-

min vähemmälle huomiolle jääneen aiheen yhteisestä käsittelymahdollisuudesta. 

Tämän vuoksi harjoituksen aikana käydyistä keskusteluista, aihetta alustavista 

esityksistä ja osallistujien palautteista haluttiin kerätä keskeisimmät havainnot ja 

huomiot kirjalliseen muotoon. Näin harjoituksessa kerätyt havainnot olisivat laa-

jemman joukon käytettävissä. Osa osallistujilta kerätyistä palautteista on kirjattu 

tähän raporttiin sellaisenaan ja osaa on hieman muotoiltu.  

Harjoituksen tavoitteena oli tuottaa sisältöä käynnissä olevaan ALKAVA-projektiin 

sekä alkutuotannon alueellisiin varautumiskoulutuksiin. Näiden tavoitteiden saa-

vuttaminen ei tässä harjoituksessa toteutunut sellaisenaan, sillä harjoituspäivä 

tuotti enemmän kysymyksiä kuin vastauksia. Harjoitukseen osallistuneet saavut-

tivat kuitenkin yhteisen käsityksen siitä, että maataloustoiminnan jatkuvuus alu-

eilla mahdollisen väestönsiirron aikana tukeutuu kansallisesti etukäteen tehdyistä 

varautumisen toimenpiteistä ja suunnitelmista, joita ei ole laadittu vielä riittävän 

kattavasti harjoituksen mukaista tilannetta varten sekä toimialan kokonaiskoor-

dinaatioon. Tähän harjoitusraporttiin on kirjattu harjoituspäivän aikana osallistu-

jien tekemiä havaintoja ja toimenpide-ehdotuksia, joiden avulla Suomen maata-

louden jatkuvuudenhallintaa väestönsiirron aikana ja sen jälkeen voidaan kehit-

tää. Tulevissa lainsäädännön muutoshankkeissa huomioon otettavia asioita on 

kerätty lukuun 7. 

Pääpaino aluehallintovirastojen järjestämissä alueellisissa valmiusharjoituksissa 

on viimeisten vuosien ajan ollut väestönsuojelussa ja väestönsiirroissa. Kuten 

osallistujien palautteesta ja innostuneisuudesta voidaan todeta, harjoituksessa 

käsitelty aihe oli tarpeellinen lisäys väestönsuojelua käsittelevään harjoituskoko-

naisuuteen. Tämän kaltaista toimialakohtaista tarkastelua tulisi pyrkiä jatkamaan 

muillakin alueilla sekä yhdessä jalostavan teollisuuden edustajien kanssa. 

Suuri kiitos kaikille harjoitukseen osallistuneille, jotka lähtivät mukaan harjoituk-

seen  ennakkoluulottomasti ja rohkeasti. Harjoituksen suunnitteluryhmälle, har-

joituspäivänä alustuksen pitäneille, harjoitusrastien vetäjille lämmin kiitos osallis-

tumisesta harjoituksen suunnitteluun, toteutukseen sekä harjoitusraportin tar-

kastamiseen. 
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